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182. Beslutning om fortsættelse af linje 319 
13.05.16-P00-1-22 

Resumé 

Buslinje 319, mellem Skibby og Vinge St. via Kronprinsesse Marys Bro, har kørt i en forsøgsordning, der 
ophører d. 10. december 2022. I denne sag skal Plan og teknik træffe beslutning om buslinjens evt. fortsatte 
drift senest ultimo august 2022. Movia har oplistet fire anbefalinger, der kan indgå i trafikbestillingen i 
slutningen af august. Der er ikke afsat midler i 2023 og frem til at fortsætte driften af linje 319 i Plan og 
tekniks pulje til Kollektiv Trafik. 

Indstilling 

Administrationen indstiller til Plan og teknik, at: 
 

1. Udvalget træffer beslutning om, hvilke af Movias fire anbefalinger, forslag 1-4, der skal indgå i 
trafikbestillingen til Movia i slutningen af august måned. 

2. I så fald anbefaling 2-4 vælges, skal de afledte økonomiske bevillingsmæssige konsekvenser 
indarbejdes i handlingskataloget i forbindelse med budgetarbejdet 2023. 

 

Tidligere beslutning 

Beslutning fra Plan og teknik, 10. august 2022, pkt. 143: 
Indstillingspunkt 1: 
 
Forslag 1 blev bragt til afstemning.  
 
For stemte:  
Kirsten Weiland (N), Lars Jepsen (A) og Kenneth Jensen (A).  
 
Imod stemte:  
Jørgen Bech (V), John Schmidt Andersen (V) og Michael Tøgersen (Løsgænger). 
 
Forslag 2 blev bragt til afstemning: 
 
For stemte: 
Jørgen Bech (V), John Schmidt Andersen (V) og Michael Tøgersen (Løsgænger). 
 
Imod stemte: 
Kirsten Weiland (N), Lars Jepsen (A) og Kenneth Jensen (A).  
 
Begge forslag blev forkastet grundet stemmelighed.  
 
Kenneth Jensen (A) og Kirsten Weiland (N) begærede sagen i Byrådet.  
 
Fraværende:  
Anne-Lise Kuhre (A). 
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Beslutning fra Økonomiudvalget, 24. august 2022, pkt. 216: 

Drøftet.  
 
Fraværende:  
Anna Poulsen (F) 
Poul Erik Skov Christensen (A) 

Beslutning 

Søren Weimann (B) stillede forslag om, at Byrådet beder administrationen om at undersøge data i 
mobilitetsundersøgelsen til at besvare, hvor mange personer i Skibby-området som pendler til en station på 
s-togslinien, før Byrådet træffer afgørelse.  
 
Forslaget blev bragt til afstemning.  
 
For forslaget stemte: Søren Weimann (B), Michael Tøgersen (I), Anne Sofie Uhrskov (V), Hans Andersen (V), 
John Schmidt Andersen (V), Jens Jørgensen (V), Morten Skovgaard (V). 
 
Imod forslaget stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen (A), Lars Jepsen (A), 
Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Niels Martin Viuff 
(C), Therese Hejnfelt (C), Maibritt Møller Nielsen (D), Anna Poulsen (F), Ole Frimann Hansen (F), Charlotte 
Drue Aagaard (Løsgænger), Kirsten Weiland (N), Inge Messerschmidt (O), Rasmus Petersen (Ø). 
 
Forslaget faldt dermed.  
 
Forslag 1 - om at linjen nedlægges - blev bragt til afstemning.  
 
For forslaget stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen (A), Lars Jepsen (A), Poul 
Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Niels Martin Viuff (C), 
Therese Hejnfelt (C), Anna Poulsen (F), Ole Frimann Hansen (F), Charlotte Drue Aagaard (Løsgænger), 
Kirsten Weiland (N), Inge Messerschmidt (O), Rasmus Petersen (Ø). 
 
Imod forslaget stemte: Michael Tøgersen (I), Anne Sofie Uhrskov (V), Hans Andersen (V), John Schmidt 
Andersen (V), Jens Jørgensen (V), Morten Skovgaard (V). 
 
Søren Weimann (B), Maibritt Møller Nielsen (D) undlod at stemme.  
 
Forslaget, der indebærer, at linjen nedlægges, tiltrådt.  
 

Sagsfremstilling 

Forsøget med buslinje 319, mellem Skibby og Vinge St. via Kronprinsesse Marys Bro, ophører d. 10. 
december 2022. Frederikssund Kommune skal træffe beslutning om linjens fortsatte drift senest ultimo 
august 2022. Movia har fremrykket bestillingstidspunktet, fordi kontrakten for buslinjen udløber i december 
2022 og der skal være tid til at udarbejde et kontrakttillæg samt minimum 3 måneders varsling af 
operatøren. For sen varsling af operatøren udløser en kompensation.  
 
Til at understøtte beslutningen har Movia foretaget en evaluering af linjen. Plan og teknik fik forelagt 
evalueringen på mødet i juni, hvor udvalget drøftede argumenter for og imod en fortsættelse af 
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busbetjening mellem Skibby og Vinge St. Udvalget skal på dette møde træffe endelig beslutning om linjens 
fremtid. 
 
Baggrund 
Buslinje 319 mellem Skibby Bymidte og Vinge St. fik sin start i december 2020 som et ét-årigt forsøg midt i 
covid-19-nedlukningerne. Formålet med forsøget var følgende: ”At indsamle viden om brugsmønstre og 
behov for fremtidig betjening.”  
 
Byrådet besluttede sidste år at forlænge forsøget med ét år i 2022, da man ønskede at evaluere linjen efter 
et normalt driftsår uden Corona-restriktioner. Administrationen har sammen med Movia foretaget en ny 
evaluering af linjen med fokus på at indsamle mere viden om brugsmønstre og behov for fremtidig 
betjening. Formålet med evalueringen er at danne grundlag for en beslutning om, hvorvidt linjen skal gøres 
permanent.  
 
Forsøgslinjens driftsomfang og rute 
Linje 319 har 8 myldretidsafgange i begge retninger på alle hverdage, svarende til 3 afgange om morgenen 
mellem kl. 6.00 – 9.00 og 5 afgange om eftermiddagen mellem kl. 13.00 - 18.00.  
 
I forsøgsperioden i 2021 har linjen kørt inden om Lyngerup og betjent tre stoppesteder ved hhv. Onsved 
Huse, knudepunktet i Lyngerup og samkørsels pladsen ved Fjordlandsvej øst for Lyngerup. Stoppene havde 
til sammen kun været benyttet ca. én gang dagligt. Herefter blev det besluttet at ændre linjeføringen i den 
følgende forsøgsperiode i 2022. Dermed betjente den ikke Lyngerup og de tre stop mere. Linjen blev til 
gengæld 5 minutter hurtigere og mere direkte.  
 
Den samlede udgift til linjen i 2022 er 1,3 mio. kr., hvor Frederikssund Kommunes tilskud til linjen udgør 1,1 
mio. kr. og passagerindtægterne udgør 0,2 mio. kr. Der er vedlagt et bilag, der viser udgifter og 
tilskudsbehov for de øvrige 5 buslinjer, der kører mellem Hornsherred og S-togsnettet i Frederikssund 
Kommune. Bilaget er suppleret med et kort over samtlige buslinjer i Frederikssund Kommune. 
 
Brugerundersøgelsen 
Der er blevet gennemført en brugerundersøgelse i buslinje 319 i to uger i marts-april 2022. Formålet har 
været at indsamle viden om brugernes turformål, tilfredshed og ønsker til fremtidig betjening. Som 
supplement til undersøgelsen har Movia foretaget en trafiktælling på linjen i uge 10. Brugerundersøgelse og 
passagertal ligger til grund for Movias evaluering af linjen. Evalueringen og resultatet af 
brugerundersøgelsen er vedlagt som bilag. 
 
Hovedpointer fra evalueringen: 

 Linje 319 har i gennemsnit i 2022 haft 34 passagerer pr. dag, mens der i 2021 var 21 passagerer pr. 
dag. Passagertallene i både 2021 og 2022 er præget af COVID-19, som har betyder færre 
passagerer i den kollektive trafik. Niveauet i 2022 vurderes at ligge ca. 30 % lavere end normalt 
pga. COVID-19. 

 
 Der er få passagerer, der bruger linje 319, hvorfor linjens tilskudsbehov pr. passager ligger over 

dobbelt så højt, som andre buslinjer i Frederikssund Kommune. Selvom passagertallet øges 
fremadrettet vurderer Movia, at tilskuddet vil ligge højere end andre linjer. Det tilskrives, at linjen 
kun har 3 afgange om morgenen og 5 afgange om eftermiddagen og dermed henvender sig mest til 
pendlerbehov.  

 
 Brugerne af linjen efterspørger flere afgange i løbet af dagen og højere frekvens for at opnå mere 

fleksibilitet ift. at udnytte mulighederne ved at kunne skifte til S-tog på Vinge St., som kører 
væsentligt oftere. Samtidig ses det af brugerundersøgelsen, at de passager, der har gavn af de 
nuværende afgange, er glade for linjen og gerne vil beholde den.  

 
 Der er i følge brugerundersøgelsen sket en overflytning fra lejlighedsvise bilture til brug af linje 319.  
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Der henvises til notat og brugerundersøgelse for en yderligere uddybning af pointerne ovenfor. 
 
Movias anbefalinger 
Som det fremgår af vedlagte notat, vurderer Movia, at der er fire veje at gå: 
 
1) Linjen nedlægges: 
For en nedlæggelse taler, at linjen med det nuværende driftsomfang har meget små passagertal. Selv ved 
en tilbagevenden til normaltilstand efter Corona-effekterne, vurderer Movia, at brugen af linjen kommer til at 
ligge lavt, målt på passagertal og produktivitet ift. kommunens øvrige linjer. 
Økonomisk effekt: i 2023 og frem: Uændret ift. afsat budget til kollektiv trafik i 2023. 
Passagereffekt: Mindre nedgang. 
 
2) Linjen fastholdes: 
For en fortsættelse af linjen taler, at der er passagerer, der trods alt er glade for linjen og de 
rejsetidsgevinster, den giver. 
Økonomisk effekt: Merudgift på 1,1 mio. kr. ift. afsat budget til kollektiv trafik i 2023. 
Passagereffekt: Uændret. 
 
3) Linjen opgraderes med flere afgange: 
For en opgradering taler, at passagererne er glade for de rejsetidsgevinster linjen giver, men at 
brugerundersøgelsen samtidig peger på, at linjen har for få daglige afgange. Movia har regnet på, hvad det 
vil koste at opgradere linjen til det behov som brugerne efterspørger.  
Økonomisk effekt ved opgradering til timesdrift alle hverdage fra kl. 5 - 23 samt 12 weekend-afgange: 
Merudgift på 2,6 mio. kr. ift. afsat budget til kollektiv trafik i 2023. 
Passagereffekt: Mindre øgning  
 
4) Bruge tilskuddet til linje 319 på at forbedre den øvrige betjening på Hornsherred: 
Den nuværende linje 319 er etableret som et selvstændigt forsøg, og et tillæg til den øvrige betjening, der 
fortsat er uændret. Det betyder, at passagererne til og fra Skibby veksler mellem;  

 linje 319, der kører en gang i timen, men kun i myldretiden  
 linje 65E, der kører en gang i timen, men kun på hverdage i dagtimerne, og  
 linje 230R, der med ½-timesdrift og drift alle dage til midnat, men som giver længer rejsetid, da den 

kører via Jægerspris. 
 
Et alternativ til at vurdere den fremtidige drift for linje 319, kan være at undersøge, hvordan man med 
midlerne fra linje 319, kan imødekomme passagernes ønske om kortere rejsetider til og fra S-toget med de 
øvrige buslinjer på Hornsherred. Undersøgelsen skal i så fald foregå i samarbejde med Region Hovedstaden, 
da de ejer 2 af de buslinjer, der betjener Hornsherred. 
 
Merudgift på 1,1 mio. kr. ift. afsat budget til kollektiv trafik i 2023. 
Passagereffekt: Mindre øgning og sparet rejsetid.  
 
Besluttes det at gå videre med punkt 4), anbefaler Movia at fortsætte driften af linje 319 til og med juni 
2024, imens der udarbejdes et løsningsforslag, der er klar til næste års trafikbestilling (oktober 2023). 
 
For punkt 2), 3) og 4) gælder, at hvis linjen bestilles fremadrettet, skal operatøren hjemkøbe en ekstra el-
bus, mens der i perioden, indtil den kan sættes i drift (ca. 12 måneder), indsættes en ældre bus med lavere 
miljøkrav svarende til det materiel der kører på linje 319 i dag.  
 
Økonomi 
Der er ikke afsat midler i 2023 og frem til at fortsætte driften af linje 319 i Plan og tekniks pulje til Kollektiv 
Trafik. Selv om der har været et mindreforbrug i 2021 til kollektiv trafik, så vurderer administrationen ikke, 
at mindreforbruget på området vil fortsætte. Det skyldes bl.a. de stigende brændstofpriser samt et generelt 
fald i passagerer til kollektiv trafik.  
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Administrationen kan dermed kun anvise finansiering til en fortsættelse af linjen via en reduktion andre 
steder i puljen til kollektiv trafik. Administrationen anbefaler ikke at reducere andre steder i busnettet for at 
finansiere et tilskud til at fortsætte 319. Såfremt udvalget vælger en denne løsning, vil administrationen 
forelægge en prioriteringssag for udvalget. 
 
Supplerende sagsfremstilling til mødet i Økonomiudvalget d. 24. august 2022: 
Administrationen er efter Plan og tekniks behandling af sagen d. 10. august 2022 blevet orienteret om, at 
boden ved for sent afleverede køreplaner til operatøren udgør mellem 15-20.000 kr. Det er således denne 
bod, der skal betales, såfremt linje 319 trafikbestilles 12. oktober 2022.  

Inddragelse 

Der er i forbindelse med evaluering af buslinje 319 mellem Skibby og Vinge St. foretaget en 
spørgeskemaundersøgelse bland brugere og potentielle brugere. Ca. 238 borgere har deltaget i 
undersøgelsen.  

Økonomi 

Hvis anbefaling 2, 3 eller 4 vælges, vil det medføre en merudgift i budget 2023 og tilhørende overslagsår.  
Vælges anbefaling 2 eller 4 vælges medfører dette en merudgift fra 2023 og frem på 1,1 mio. kr., mens 
anbefaling 3 medfører en merudgift på 2,6 mio. kr. fra 2023 og frem. 
Merudgift og tilhørende anbefaling skal indarbejdes i handlingskatalogskataloget ved kommende 
budgetforhandlinger for 2023. 
 

Bilag 

 Notat fra Movia - Evaluering af buslinje 319 
 Frederikssund_linjekort 
 Brugerundersøgelse Linje 319 - Frederikssund kommune - forår 2022 
 Movias budgettal for buslinjer ml. Hornsherred og S-togsnettet 
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